
Determina n. ASSB / 1166 pagina 1 di 6  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 654/2022                          

 
DETERMINA  N°  1166 /  ASSB /  2022  DEL 08/11/2022 

OGGETTO 

Approvazione degli atti e dei risultati della procedura per la formazione di 
una graduatoria di agricoltori interessati a ricevere contributi finalizzati 
alla realizzazione di misure di prevenzione dei danni causati da fauna 
protetta alle colture agrarie ed ai castagneti/marroneti ricompresi nel 
perimetro del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della 
LagaDetermina 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    

(Avvio-Intermedia-Generica-

Aggiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Determina intermedia, determina di Nomina Commissione 

Provvedimento di 
Riferimento 

 

Determinazione 668/ASSB del 28/05/2022 ad oggetto “Avvio di un avviso 
pubblico di manifestazione d’interesse volto alla creazione di una graduatoria di 
agricoltori interessati a ricevere contributi finalizzati alla realizzazione di misure di 
prevenzione dei danni causati da fauna protetta alle colture agrarie ed ai 
castagneti/marroneti ricompresi nel perimetro del Parco Nazionale del Gran 
Sasso e Monti della Laga”; 

Albo Pretorio 359/2022. 

CUP. E15C12001160002 

CIG. per la procedura in oggetto non è necessario il Codice Identificativo di Gara (CIG) 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 del 18/04/2016; 

VISTO il DPR 207/2010 Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici, artt. 328 e 331; 

VISTA la Legge 136/2010 – tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini; 

VISTA  la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni in materia di 
procedure di acquisto, dispone che [… le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 



Determina n. ASSB / 1166 pagina 2 di 6  

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328]; 

CONSIDERATO che l’Ente Parco ha sviluppato e concluso il Progetto Life denominato PRATERIE 
“Azioni urgenti per la conservazione delle praterie e dei pascoli nel territorio del Gran 
Sasso e Monti della Laga”, LIFE 11 NAT/IT/234;  

CONSIDERATO che attualmente l’Ente Parco sta portando aventi le attività previste “nell’After Life Plan”, 
prodotto nel Final Report del Progetto Comunitario LIFE+11 NAT/IT/234 “PRATERIE” 
che prevede attività ed interventi da mettere in atto a conclusione del Progetto; 

CONSIDERATO  l’After Life Plan, prodotto nel Final Report del Progetto Comunitario LIFE+11 NAT/IT/234 
“PRATERIE” che prevede attività ed interventi da mettere in atto a conclusione del 
Progetto; 

CONSIDERATO che l’Autorità Competente ha assegnato il seguente Codice Identificativo di Progetto di 
Investimento Pubblico (CUP): E15C12001160002; 

CONSIDERATO che per la procedura in oggetto non è necessario il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO  l’aumento, negli ultimi anni, degli eventi di danno e delle denunce per la richiesta 
d’indennizzo presentate dagli agricoltori per danni subiti dalle coltivazioni ad opera della 
fauna selvatica, in particolare da cinghiali, cervi e caprioli; 

CONSIDERATO che con nota prot. n.3691 del 15/04/2022, il Raggruppamento Carabinieri Parco, nel 
comunicare la conclusione dell’attività istruttoria connessa alla definizione delle 
domande di indennizzo dei danni da fauna selvatica all’agricoltura, ha evidenziato che, il 
70% dell’importo totale da indennizzare, è corrisposto in aree specifiche del Parco dove 
vi è la massima concentrazione di castagneti e marroneti da frutto; 

CONSIDERATO necessario mettere in atto strumenti di prevenzione del danno efficaci per la protezione 
dei castagneti/marroneti da eventi dannosi operati da ungulati selvatici (in particolare dal 
cinghiale); 

RAVVISATA  la necessità e l’urgenza di attuare misure di intervento atte ad aumentare la tolleranza 
ad opera delle comunità locali nei confronti degli ungulati selvatici ed a diminuire le 
conflittualità che si creano con l’Ente Parco in seguito ad eventi di danno alle colture;  

CONSIDERATA  l’opportunità di diffondere buone pratiche di gestione delle colture agrarie; 

RAVVISATA  l’opportunità di concedere strumenti per mettere in atto misure di prevenzione del danno 
al maggior numero di agricoltori possibile;  

CONSIDERATA  l’opportunità di diffondere buone pratiche di gestione; 

RAVVISATA  l’opportunità di concedere materiale per la realizzazione di recinti al maggior numero di 
agricoltori possibile al fine di dare alla procedura la massima trasparenza; 

CONSIDERATE le risorse economiche disponibili, pari ad € 190.000,00 (€ centonovantamila,00) sul 
capitolo 5010; 

CONSIDERATO che l’indizione di una manifestazione d’interesse, pubblicata sul sito istituzionale 
dell’Ente per almeno 30 giorni consentirebbe una buona visibilità della procedura 
consentendo la partecipazione del maggior numero di agricoltori; 

RAVVISATA  l’opportunità di indire un avviso di manifestazione d’interesse Volto alla creazione di una 
graduatoria di agricoltori interessati a ricevere contributi finalizzati alla realizzazione di 
misure di prevenzione dei danni causati da fauna protetta alle colture agrarie ed ai 
marroneti/castagneti ricompresi nel perimetro del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga; 

CONSIDERATO che il numero di contributi che potranno essere erogati, sarà in relazione al numero di 
richieste che perverranno ed alla dimensione delle aree da recintare (graduatorie A e 
B) e comunque verranno distribuiti contributi fino all’esaurimento delle risorse 
economiche disponibili pari ad € 190.000,00; 

VISTO il capitolo 5010 “Indennizzi ed interventi per danni fauna al patrimonio agricolo e 
zootecnico” del Bilancio di Previsione dell’Ente per l’anno 2022 che presenta la 
sufficiente disponibilità pari ad € 190.000,00;     



Determina n. ASSB / 1166 pagina 3 di 6  

RICHIAMATA  la Determinazione n.668/ASSB del 28/05/2022 ad oggetto “Avvio di un avviso pubblico 
di manifestazione d’interesse volto alla creazione di una graduatoria di agricoltori 
interessati a ricevere contributi finalizzati alla realizzazione di misure di prevenzione dei 
danni causati da fauna protetta alle colture agrarie ed ai castagneti/marroneti ricompresi 
nel perimetro del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga” (Albo Pretorio 
359/2022); 

VISTO l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse volto alla creazione di una 
graduatoria di agricoltori interessati a ricevere contributi finalizzati alla realizzazione di 
misure di prevenzione dei danni causati da fauna protetta alle colture agrarie ed ai 
marroneti/castagneti ricompresi nel perimetro del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga, Albo Pretorio n.396/2022; 

CONSIDERATA la scadenza della presentazione delle domande alle ore 13:00 del 04/08/2022; 

CONSIDERATO che, così come definito dall’avviso pubblico, ogni posizione in graduatoria potrà essere 
occupata da un nominativo; 

CONSIDERATO che l’Autorità Competente ha assegnato il seguente Codice Identificativo di Progetto di 
Investimento Pubblico (CUP): E15C12001160002; 

CONSIDERATO che i per la procedura in oggetto non è necessario il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO che la Commissione Unica di Valutazione, istituita con apposita Determina Dirigenziale, 
avrà il compito di provvedere all’esame delle domande pervenute secondo le modalità di 
selezione previste nello specifico avviso, al fine di formulare una graduatoria finale; 

CONSIDERATA  la Determina dirigenziale 913/ASSB/2022 del 25/08/2022, ad oggetto “Nomina 
Commissione Unica di Valutazione per le procedure selettive volte alla creazione di una 
graduatoria di agricoltori interessati a ricevere contributi finalizzati alla realizzazione di 
misure di prevenzione dei danni causati da fauna protetta alle colture agrarie ed ai 
castagneti/marroneti ricompresi nel perimetro del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga”; 

VISTO i Verbali della Commissione del 07/09/2022 e del 04/11/2022 allegati alla presente 
Determina; 

VISTE  le risposte pervenute a seguito delle note di richiesta chiarimenti e di soccorso istruttorio 
inviate dall’Ente Parco, di cui alla seguente tabella; 

NOMI Prot. Data Tipologia Risposte Note 

AGOSTINI PIETRO 9114 16/09/2022 Soccorso istruttorio SI   

BOCCABELLA PAOLO+BOCCABELLA LUCIO 9116 16/09/2022 Soccorso istruttorio SI   

CAMACCI BIAGIO_SOC AGR PAOLINA 9128 16/09/2022 Chiarimenti SI   

CIATTEO LUCA 9125 16/09/2022 Chiarimenti SI   

D'ANGELO IVANA 9111 16/09/2022 Soccorso istruttorio SI   

DE LUA FLAVIA 9113 16/09/2022 Soccorso istruttorio NO 

La non risposta 
prevede 
esclusione 

DE SANTIS SARA 9121 16/09/2022 Chiarimenti NO 

La non risposta 
NON prevede 
esclusione 

DE SIMONE STEFANIA  9117 16/09/2022 Chiarimenti SI   

DI CLAUDIO DONATELLA 9124 16/09/2022 Chiarimenti SI   

DI GESUALDO LUIGI 9112 16/09/2022 Soccorso istruttorio SI   

DI MARCO MARIO 9115 16/09/2022 Soccorso istruttorio NO 

La non risposta 
prevede 
esclusione 

DI MICHELE DANIELE 9122 16/09/2022 Chiarimenti NO 

La non risposta 
NON prevede 
esclusione 

DI SIMONE FRANCA 9126 16/09/2022 Chiarimenti NO 
La non risposta 
NON prevede 



Determina n. ASSB / 1166 pagina 4 di 6  

esclusione 

DOMENICONE CAROLINA+FRAGASSI 
GABRIELE 9132 16/09/2022 Chiarimenti SI   

FRATTAROLA ALBERTO 9110 16/09/2022 Soccorso istruttorio SI   

INTINI FEDERICA 9109 16/09/2022 Soccorso istruttorio NO 

La non risposta 
prevede 
esclusione 

IUVINALE FERNANDO 9127 16/09/2022 Chiarimenti SI   

LAURI PAOLO 9129 16/09/2022 Chiarimenti SI   

MARINELLI MIRCO 9119 16/09/2022 Chiarimenti SI   

MARZOLA ANTONIETTA 9108 16/09/2022 Soccorso istruttorio SI   

MORICONI IOLE 9130 16/09/2022 Chiarimenti NO 

La non risposta 
NON prevede 
esclusione 

POGGI GIANFRANCO 9131 16/09/2022 Chiarimenti SI   

ROMUALDI ELSA 9120 16/09/2022 Chiarimenti NO 

La non risposta 
NON prevede 
esclusione 

SFRATTONI RAIMONDO 9123 16/09/2022 Chiarimenti NO 

La non risposta 
NON prevede 
esclusione 

TATANGELO SABRINA 9118 16/09/2022 Chiarimenti SI   

VECCHIO ALMERINDA 9107 16/09/2022 Soccorso istruttorio SI   

VECCHIO MARIA TERESA 9106 16/09/2022 Soccorso istruttorio NO 

La non risposta 
prevede 
esclusione 

 

VISTO il verbale conclusivo della Commissione del 04/11/2022 allegato alla presente 
Determina; 

VISTA le graduatorie definitive risultanti, previste dall’avviso pubblico; 

VISTA la graduatoria A, i cui beneficiari (recinto di protezione per colture agrarie) riceveranno 
un contributo per una perimetrazione massima di 400 metri lineari, fino ad un massimo 
di € 4.160,00; 

NOMINATIVO Punti 
LAURI PAOLO 88,23 

CAMACCI BIAGIO 87,00 

ORTENZI MARIA 57,65 

DI CLAUDIO DONATELLA 44,50 

SANTUCCI MARIA 41,19 

DI GESUALDO LUIGI e DI PIETRO FRANCESCA 40,00 

DOMENICONE CAROLINA e FRAGASSI GABRIELE 40,00 

CELLI GIUSEPPE e CELLI ENZO 37,50 

DI GIOVANLEONARDO ROLANDO e DI GIOVANLEONARDO 
ANNAMARIA 32,50 

BOCCABELLA LUCIO 13,53 

DI SIMONE FRANCA 26,89 

DI MARCO RENZO e FRATTAROLA MARIALUISA 26,50 

MORICONI IOLE 26,28 

IUVINALE FERNANDO 25,13 

MARZOLA ALBERTO 23,54 

ROMUALDI ELSA 23,28 

PROIETTI GIULIANO 23,04 

MALIZIA BRUNO 20,39 



Determina n. ASSB / 1166 pagina 5 di 6  

AGOSTINI PIETRO 20,00 

CIATTEO LUCA 20,00 

D'ANASTASIO FRANCESCA 20,00 

DE SANTIS SARA 20,00 

DE SIMONE STEFANIA  20,00 

DI MICHELE DANIELE 20,00 

PIERANNUNZI PAOLO 20,00 

POGGI GIANFRANCO 20,00 

RICCIONI GIOVANNI 20,00 

TATANGELO SABRINA 20,00 

SULLI FABRIZIO 19,93 

DI SIMONE ANTONIO 19,80 

ROZZI DANILO 19,51 

ADRIANI RITA 19,50 

DI NOCCO OTTAVIO 19,25 

BILANZOLA DONATO 19,04 

VECCHIO ALMERINDA 19,00 

FRATTAROLA ALBERTO 18,75 

CANTAGALLO LINA 17,07 

TOBIA ALESSANDRA 16,25 

TOBIA SIMONE 16,25 

CAUTERO DANIELA 16,00 

CARDONE GABRIELE 15,25 

TARISCELLA GIUSEPPE 15,20 

CAPPELLI BEATRICE 15,13 

DI PIETRO DINO 15,00 

DOMENICA MUZI 15,00 

AURELI ANTONIO 14,50 

FULVI ALESSANDRA 14,50 

DELL'ORSO MORENO 14,25 

MARZOLA ANTONIETTA 13,88 

MARINELLI MIRCO 13,72 

SETTE SANTINO 13,65 

DONATELLI GIANNI 13,50 

BOCCABELLA PAOLO 13,33 

CAPANNA PAOLA 13,00 

CANUTI ELIO 12,00 

CHIARINI ALFONSO 11,75 

CICCONE GIACOMO 10,00 

SFRATTONI RAIMONDO 10,00 

ANTONACCI VITTORIO 9,80 

SALZETTA GIOVANNI 7,50 
 

VISTA la graduatoria B, i cui beneficiari (recinto di protezione per castagneti/marroneti) 
riceveranno un contributo per una perimetrazione massima di 800 metri lineari, fino ad 
un massimo di € 2.250,00:; 

NOMINATIVO Punti 
D'ANGELO IVANA 13.45 

 

VISTO l’avviso di post informazione prodotto circa l’esito della procedura di cui 
all’oggetto e allegato alla presente Determina; 



Determina n. ASSB / 1166 pagina 6 di 6  

VISTO  il capitolo 5010 “Indennizzi ed interventi per danni fauna al patrimonio agricolo e 
zootecnico” del Bilancio di previsione 2022, presenta la disponibilità economica pari ad € 
190.000,00 (€ centonovantamila,00) sul capitolo 5010; 

CONSIDERATO la necessità di stipulare un accordo specifico ed individuale con ciascuno dei beneficiari 
di cui alle richiamate graduatorie che consideri le dimensioni di ciascun recinto e le 
modalità di erogazione del contributo;  

VISTO il modello di accordo “Patti e condizioni” allegato alla presente determinazione; 

 

DETERMINA 

• di approvare gli atti e le due graduatorie finali di cui al Verbale della Commissione di valutazione, allegato 
e parte integrante della presente Determinazione; 

• di pubblicare sul sito internet dell’Ente l’avviso di post informazione prodotto circa l’esito della procedura di 
che trattasi; 

• di approvare il modello di accordo “Patti e condizioni” allegato alla presente determinazione che sarà 
sottoscritto con ciascun beneficiario delle due graduatorie finali; 

• di rinviare a successivi atti, a conclusione della procedura concorsuale, gli adempimenti conseguenti; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Umberto Di Nicola) 
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     09/11/2022  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

